او به تدریج به عائله حضرت بهاء‌الله قربیت یافت و محلّ اعتماد اعضای آن خاندان گردید و حضرت عبدالبهاء را که در آن آیام در مدرسه میرزا صالح به تحصیل مشغول بودند در ایاب و ذهاب مونس و معاضد شد. نبیل در همین آیام به تدریج با فحول بابیه طهران آشنائی حاصل نمود و چون در زمستان ۱۲۶۶ ه. ق. (۱۸۵۰ م.) تزییقات و مشاکل بابیه در طهران افزایش یافت به امر جمال قدم میرزا احمد کاتب راهی قم و نبیل عازم زرنند شد و نوروز آن سال را در زادگاه خویش و بین افراد فامیل گذرانید.

نبیل در بهار سال ۱۲۶۷ ه. ق. (۱۸۵۱ م.) سفری به الشتر نمود و در صدد تبلیغ و هدایت ایلدرم میرزا حاکم لرستان برآمد و کتاب دلائل سبعة حضرت ربّ اعلیٰ را به او تسلیم نمود. در همین سفر در معیت میرزا احمد کاتب در کرمانشاه جمال قدم را که عازم کربلا بودند در رمضان ۱۲۶۷ ه. ق. (جولای ۱۸۵۱ م.) ملاقات نمود و بعد در طهران رحل اقامت افکند.

در آیام اقامت در طهران نبیل به تبلیغ و هدایت نفوس پرداخت و از جمله کتاب دلائل سبعة را به مستوفی الممالک آشتیانی و میر سید علی مجد الاشراف تفرشی تسلیم نمود و ایمان مستوفی

الممالک را باعث گردید. به دنبال این موقّیّت‌ها عازم زرنند شد و چون به بابیّت اشتهار یافته بود در آنجا به سعایت مخالفین و دشمنان امر دستگیر شد و مدّت چهار ماه در حبس ساوه گرفتار بلیّات بود. نبیل چون از حبس آزاد شد به زرنند رفت و سپس در صفحات طهران و خراسان به سیر و سفر پرداخت و سرانجام در آخر ذی حجّه سنه ۱۲۷۰ هـ. ق. (سپتامبر ۱۸۵۴ م.) عازم بغداد گردید. ورود نبیل به بغداد مصادف با ایّام هجرت جمال قدم به کردستان بود لذا مقصود خویش را نیافت و عازم کربلا شد و در آنجا چند ماه اقامت نموده سپس به بغداد مراجعت نمود و تا رجب ۱۲۷۱ هـ. ق. (مارچ ۱۸۵۵ م.) ساکن بغداد بود. بعد مجدداً روانه کربلا شد و چون جمال قدم در رجب ۱۲۷۲ هـ. ق. (مارچ ۱۸۵۶ م.) از کردستان به بغداد وارد شدند نبیل نیز به بغداد آمد و پس از چند ماه اقامت سرانجام در صفر ۱۲۷۳ هـ. ق. (اکتبر ۱۸۵۶ م.) عازم ایران شد و زمستان را در نواحی همدان گذرانید و نوروز و بهار سال ۱۲۷۳ هـ. ق. (مارچ ۱۸۵۷ م.) را تا آخر رمضان ۱۲۷۳ هـ. ق. (می ۱۸۵۷ م.) در زادگاه خود زرنند بسر بُرد، سپس سفرهای متعدّدی به طهران، قم، کاشان، قمصر و نراق نمود و از طریق کرمانشاه بار دیگر به بغداد عزیمت نمود و در ۷ ذی حجّه ۱۲۷۴ هـ. ق. (۱۹ جولای ۱۸۵۸ م.) به بغداد وارد شد.

در ایّام اوّلیه، اقامت جمال قدم در بغداد که شمس‌هدایت الهیه در نظر عامّه بایان هنوز در خلف سحاب مستور بود عده‌ای از سران بابیه به ادّعای من‌ظهره اللّهی پرداختند و نبیل نیز از جمله کسانی بود که به دعاوی مظهریّت پرداخت. درباره حالات نبیل در این ایّام در کتاب بهاء‌اللّه شمس حقیقت چنین مسطور است:

وقتی به هیکل مبارک خبر دادند که ملاً محمد، که بعدها لقب نبیل اعظم به او عطا فرمودند، مشغول جارو کردن کوچه، بیت مبارک است با اشاره، لطفی اجازه، این کار را به او دادند و فرمودند: او با این کار مرا شرمسار می‌کند.»^۱

چنانچه ذیلاً در شرح مثنوی «وصل و هجران» ملاحظه خواهد شد نبیل در ابتدای سنه ۱۲۷۵ ه. ق. (۱۸۵۸ م.) در بغداد به جمال قدم ایمان یافت و تولد ایمانی او مقدمه، ورودش به میدان خدمت در شرع جمال اقدس ابهی گردید. حضرت ولی امرالله در کتاب قرن بدیع در این باره چنین می‌فرمایند:

«...

بالاخره من مقداری از آنچه را که برایم آورده بود گرفتم و با او وداع نمودم. به هر کجا که می‌رسیدم درها به رویم گشوده می‌شد. مثل این بود که بال داشتم و در ملکوت محبوب پرواز می‌کردم. احتیاج به هیچ رفیق و همراهی نداشتم و از راهزنان باکم نبود.»^۳

نبیل زرنندی پس از عبور از بلاد غرب ایران به قزوین و طهران رفت و نوروز سنه ۱۲۷۵ ه. ق. (مارچ ۱۸۵۹ م.) را در آن مدینه گذرانید و سپس در اواخر رمضان ۱۲۷۵ ه. ق. (اوائل می

۱۸۵۹ م.) به بغداد مراجعت نمود و این بار به مدّت پنج ماه در ساحت قدس جمال قدم مشرف بود. در این ایّام از جمله به کار استنساخ و مقابله الواح پرداخت و نسخه‌ای از قیوم الاسماء حضرت باب را که آقا سید اسمعیل ذبیح زواره‌ای به استنساخ و تحریر آن مشغول بود با نسخه اصل آن مطابقت داد.

نبیل پس از شهادت آقا سید اسمعیل ذبیح که در ذی حجه ۱۲۷۵ ه. ق. (جولای ۱۸۵۹ م.) در بغداد اتفاق افتاد عازم ایران شد و این بار نیز تقریباً به مدّت یک سال به مراکز عمده از قبیل قزوین، طهران، قم، کاشان و اصفهان سفر کرد و سپس عازم بغداد شده، در روز نهم ذی حجه ۱۲۷۶ ه. ق. (۲۹ جون ۱۸۶۰ م.) وارد مدینه الله گردید. اقامت نبیل اعظم زرنندی در بغداد این بار حدود نه ماه بطول انجامید و در اواسط زمستان سنه ۱۲۷۷ ه. ق. (۱۸۶۱ م.) عازم ایران گردید و نوروز سنه ۱۲۷۷ ه. ق. را که مصادف با رمضان آن سال بود در سلطان‌آباد اراک سپری نمود و سپس با جوامع بابی در قم، نراق، کاشان، اردستان و اصفهان ملاقات کرد و بعد به سلطان‌آباد معاودت نمود و پس از هفت ماه که از ورودش به ایران گذشته بود مجدداً راهی بغداد شد و در اوایل ربیع الاول ۱۲۷۸ ه. ق. (سپتامبر ۱۸۶۱ م.) به بغداد وارد گردید. نبیل این بار به مدّت هفت ماه در بغداد اقامت نمود و سپس مأمور سفر به فارس شد و نیز از طرف جمال قدم مأموریت یافت تا با سید محمد اصفهانی و ملا جعفر نراقی ملاقات نماید و آنان را به امرالله دعوت کند. لذا نبیل از بغداد به همدان رفته با سید محمد اصفهانی ملاقات نمود و بعد به سلطان‌آباد رفت و نوروز سنه ۱۲۷۸ ه. ق. (۱۸۶۲ م.) را که مصادف با بیستم رمضان آن سال بود در سلطان‌آباد گذرانید و بعد راهی قم، کاشان، اردستان، اصفهان و نجف‌آباد و سرانجام شیراز شد و بعد از معاودت از شیراز در نراق با ملا جعفر نراقی ملاقات کرد و امرالله را برای او اثبات نمود. نبیل پس از اتمام این مأموریت و پس از اینکه یک سال در ایران به سیر و سفر مداوم مشغول بود مجدداً راهی بغداد شد و نوروز ۱۲۷۹ ه. ق. (۱۸۶۳ م.) را که مصادف با غره شوال آن سال بود در بغداد گذرانید و در هنگام اظهار امر جمال قدم که در ایّام اقامت در باغ رضوان صورت گرفت (اردیبهشت سنه ۱۲۴۲ ه. ش.، مطابق ذی قعدة ۱۲۷۹ ه. ق. و ۲۲ آپریل تا ۳ می ۱۸۶۳ م.) حاضر و ناظر بر جریان امور بود و مشاهدات تاریخی خود را در خصوص اظهار امر جمال قدم در باغ رضوان به رشته تحریر درآورد. شرحی که نبیل زرنندی از مشاهدات و مسموعات خود در هنگام اظهار امر علنی جمال قدم به رشته تحریر درآورده سندی فوق العاده مهم درباره این واقعه عظیمه مبارکه در تاریخ امر بهائی است.^۴

هنگام خروج جمال قدم از باغ رضوان به صوب اسلامبول نبیل از جمله کسانی بود که در بغداد باقی ماند. اما نوزده روز پس از خروج جمال قدم رنج فرقت از حضرت دوست او را به حرکت از بغداد وادار نمود و سرانجام در بین راه در اواخر ماه محرم سنه ۱۲۸۰ ه. ق. (اواسط جولای ۱۸۶۳ م.) در محلی به نام معدن مس به موکب هیکل اطهر جمال قدم پیوست و در بقیه راه تا وصول به اسلامبول و نیز در ایّام اقامت چهار ماهه جمال قدم در آن مدینه در عداد مجاورین عرش مبارک درآمد. پس از آن چون جمال قدم در جمادی الثانی ۱۲۸۰ ه. ق. (دسامبر

۱۸۶۳ م.) از اسلامبول عازم ادرنه شدند نبیل را مأمور سفر به عراق و ایران نمودند. اما حکومت او را با کشتی به بیروت اعزام نمود و او از آنجا به اسکندرون و انطاکیه و حلب رفته سپس عازم دیاربکر شد و در اول رمضان ۱۲۸۰ هـ. ق. (۱۰ فوریه ۱۸۶۴ م.) به آن مدینه وارد گردید و ماه رمضان را در آنجا گذراندید. سپس عازم موصل و بغداد شد و در نوروز ۱۲۸۰ هـ. ق. که مصادف با ۱۲ شوال بود (۲۱ مارچ ۱۸۶۴ م.) به مدینه الله بغداد وارد گشت.

ایام اقامت نبیل در زندان اسکندریه با ورود کشتی جمال قدم به آن بندر مصادف شد و سرانجام پس از خلاصی از زندان اسکندریه او را به قبرس فرستادند و نبیل پس از ده روز اقامت در قبرس و ملاقات با احبائی که به آنجا تبعید شده بودند به بیروت سفر نمود و سرانجام در حدود اواخر رجب ۱۲۸۶ هـ. ق. (اکتبر ۱۸۶۹ م.) از بیروت به عکا آمده قصد تشرّف به حضور جمال قدم داشت . اما بعد از سه روز که در بلاتکلیفی و انتظار گذرانید به علت فتنه و فساد سید محمد اصفهانی او را مانع ورود به قلعه، عکا شدند و از بلد اخراج نمودند .

بعداً به ضوایحی و اطراف ناصره و حیفا و قدس و حبرون حرکت نمود تا به تدریج تزییقات تخفیف یافت و توانست خود را به جمعیت مهاجرین و طائفین حول نیر آفاق ملحق سازد ...»^{۱۳}

نبیل چند ماه در قصبه، صند و حیفا و بلاد و قصبات دیگر این اراضی حیران و سرگردان بود تا سرانجام در اواخر شوال سنه ۱۲۸۶ هـ. ق. (اوائل فوریه، ۱۸۷۰ م.) در عکا به حضور جمال قدم بار یافت و مدت هشتاد و يك روز در سجن اعظم از جمله، مجاورین وجود اطهر بود، چنانچه جمال اقدس ابهی^۱ در لوحی چنین می‌فرمایند : « ... و آویناه فی السّجن واحد و ثمانین یوماً ...»^{*} نبیل پس از این تشرّف مجدداً عازم سفر شد اما از قرائن چنین معلوم است که پس از استقرار جمال قدم در مدینه، عکا او نیز اغلب سنین دو دهه، آخر حیات خود را در عکا گذرانده و در این ایام به سرودن اشعار، استنساخ الواح و تحریر تاریخ جاودانه، خود مشغول بوده است .

هنگامی که در دوم ذی قعده، ۱۳۰۹ هـ. ق. (۲۹ می ۱۸۹۲ م.) صعود جمال قدم در قصر

* تمام این لوح در ابتدای این مجلد به طبع رسیده است .

بهجی در جوار مدینه، منوره، عکا واقع شد بنا به فرموده حضرت عبدالبهاء در تذکرة الوفاء نبیل را

«چنان تزلزل در ارکان افتاد که می‌گریید و می‌لرزید و فریاد و فغان به اوج اعلیٰ می‌رسید...

کلمه، غریق در مصرع اخیر برابر ۱۳۱۰ است و از قرائن چنین پیداست که صعود آن «سرخیل عاشقان و سرور طالبان» چند روزی پس از گذشت پنج واحد یعنی نود و پنج روز از صعود جمال قدم بوده است. به این ترتیب صعود جناب نبیل باید در حوالی دهم صفر ۱۳۱۰ هـ. ق. (۲ سپتامبر ۱۸۹۲ م.) رخ داده باشد. سه روز پس از واقعه، جانفشانی نبیل جلیل آنچه از بقایای جسد مقدّسش یافت شده بود در قبرستان عکا به خاک سپرده شد و در مراسم تشییع و تدفین آن «شعله، آتش و نائره، عشق سرکش»، حضرت عبدالبهاء بنفسه المقدّس شرکت فرمودند و اشک حسرت بر گونه‌ها جاری نمودند.

به نام خدای سریع الحساب که در نزد او هست امّ الکتاب
چو فرمود حاسب بنفسک مرا در این شب محاسب شوم خویش را ...

این مثنوی در شرح سفرها و محاسبه دفعات تشرّف و طول اقامت نبیل در مجاورت جمال اقدس ابهی^{۲۸} به نظم کشیده شده است. نبیل از جمله در این مثنوی شریف به ایمان خود به جمال قدم در بغداد به سال ۱۲۷۵ ه. ق. (۱۸۵۸ م.) اشاره می‌کند:

... به بغداد در بدو هفتاد و پنج فرو رفت پای مرادم به گنج
مشرف به تشریف هائی شدم ز ظلمت گذشتم بهائی شدم ...

از قرائن موجود در این مثنوی چنین پیداست که در سال ۱۲۸۷ ه. ق. (۱۸۷۰ م.) به رشته نظم درآمده و چون در پایان این مثنوی، نبیل از جمال قدم خواسته است که نظیر جناب میرزا

مهدی غصن اطهر در راه امر مبارک به فدای جان موفق شود سرودن این ابیات باید اندکی پس از صعود جناب میرزا مهدی که در تاریخ ۲۳ ربیع الاول ۱۲۸۷ ه. ق. (۲۳ جون ۱۸۷۰ م.) اتفاق افتاده بوده باشد. ابیات آخر مثنوی «وصل و هجران» به شرح زیر است:

... به همراه مهدی و اسم منیر ز شمس لقایش نما مستنیر
مرا در قدومت فدائی نما اجب دعوتی یا ملیک البهاء

در این ابیات مقصود از «مهدی» میرزا مهدی غصن اطهر و مقصود از «اسم منیر» جناب اسم الله المنیب مشهور به میرزا آقای منیر کاشانی است که در از میر صعود نمود و شرح حالش به تفصیل در کتاب تذکره الوفاء (صص ۲۲۲-۲۲۶) مندرج است.

چهارم - مثنوی نبیل زرنندی درباره تعمیر بیت حضرت ربّ اعلیٰ در شیراز است که به همت میرزا آقای افنان (ملقب به نورالدین) در سال ۱۲۸۹ ه. ق. (۱۸۷۲ م.) انجام و اتمام یافت و این واقعه تاریخی و مساعی میرزا آقای افنان در مثنوی نبیل که بیست بیت آن در کتاب خاندان افنان به طبع رسیده منعکس گردیده است.^{۲۸}

پنجم - مثنوی نبیل در خصوص حیات و شرح شهادت حضرت غصن اطهر است که از دردناک‌ترین و محزن‌ترین آثار نبیل زرنندی محسوب می‌شود.

این قصیده غرای نبیل که آئینه تمام‌نمای جذبه و تولّه او نسبت به معبود و معشوق حقیقی است در هجده بیت به نظم آمده و تمام آن در کتاب تذکرة شعرای قرن اول بهائی به طبع رسیده است.^{۲۹} بیت مقطع قصیده مزبور چنین است:

بود این زمان به تو نسبتم میسند ضایع و نکبتم

یکشان به عرصه نزهتم ز تعلقات بهاء بهاء

نبیل را با ردیف «بهاء بهاء» قصیده دیگری نیز هست که به سال ۱۲۷۵ ه. ق. (۱۸۵۸ م.) سروده و در آن چنین می‌فرماید:

شب هجر گرچه طویل شد چو سیاه موت بهاء بهاء

فلك اللقاء که تمام شد ز بروق روت بهاء بهاء

به دلم شد از تو اشارتی که دهم به خلق بشارتی

که به سر روند چو گوی‌ها همگی به کوت بهاء بهاء

قصیده دیگری که با ردیف «بهاء بهاء» به نظم آورده و در شعبان ۱۲۸۶ ه. ق. (نوامبر ۱۸۶۹ م.) در مدینه ناصره سروده با این ابیات آغاز می‌شود:

شده مشتعل دل عالم از شرر بهات بهاء بهاء

شده مختمر گل آدم از اثر بهات بهاء بهاء

صدف وجود ز بحر لا هم از آن سبب شده برملا

که مقدر آمده اندر او گهر بهات بهاء بهاء ...

از دیگر قصاید غرّای نبیل اعظم زرنندی قصیده‌ای است که به مناسبت ازدواج حضرت عبدالبهاء با منیره خانم به رشته نظم کشیده است.